
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 169
del 04-04-2020

Oggetto:Contributo Regionale Buono Libri anno scolastico
2019/20

PREMESSO che nel corso del 2019 la Regione Veneto ha stabilito con Deliberazione della
Giunta regionale n. 1170 del 06/08/2019 criteri e modalità per la concessione dei contributi
di fonte statale e regionale sull’acquisto dei libri di testo (“buono-libri”) e strumenti didattici
alternativi a favore delle famiglie di studenti delle scuole medie e delle superiori, statali e
non, per l’anno scolastico 2019/2020, in attuazione della legge n. 448/1998 e conseguenti
disposizioni regionali;

RICHIAMATE le disposizioni regionali che fissano le linee operative per l’attribuzione dei
benefici in oggetto, per l’anno scolastico in corso, indicando i valori limite di condizione
economica ISEE per accedere al contributo, da calcolarsi secondo le sopra citate
disposizioni regolamentari;

RICORDATO che questo Comune ha regolarmente dato corso alla raccolta delle domande
e delle documentazioni di spesa per la concessione del beneficio in argomento, in
puntuale ottemperanza alle istruzioni operative pervenute a tal proposito dalla Regione e
sopra richiamate;

ACCERTATO essere complessivamente n.105 le domande valide presentate ai fini del
contributo in parola, entro le fasce ammesse di valore ISEE, come regolarmente
comunicato alla Regione entro il termine previsto;

DATO ATTO che con decreto dirigenziale della Direzione Formazione e Istruzione della
Regione Veneto n. 1441 del 22/11/2019 è stato approvato il Piano Regionale di riparto
delle risorse statali tra Comuni per la concessione del contributo “Buono-Libri” dell’anno
2019-2020;

RILEVATO che il predetto decreto approva il piano regionale di riparto, distribuendo fra i
vari Comuni del Veneto i fondi destinati al beneficio in oggetto, e da cui risulta che il fondo
assegnato a questo Comune ammonta a € 21.676,90 complessivi, di cui € 17.395,58 per

Determinazione n. 169 del 04-04-2020  - Comune di Cerea



N. 169

n.86 beneficiari entro la I° fascia ISEE, € 527,45 per i beneficiari della 1° fascia spesa
tecno, e € 3.753,87 per n.19 beneficiari della II° fascia ISEE;

RITENUTO di dover procedere sollecitamente nella liquidazione degli importi agli aventi
diritto;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, ove si dettano obblighi, modalità e limiti in
materia di adempimenti di pubblicazione degli atti di concessione di benefici economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTO e riconosciuto nella sua regolarità il prospetto di liquidazione come predisposto
dall’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici e ritenuto pertanto di dover provvedere alla sua
approvazione per il conseguente pagamento dei contributi ai competenti beneficiari;

VISTO l’atto di nomina sindacale (prot. 1665 del 30/01/2020) del responsabile del 3°
Settore Servizi Socio-culturali e scolastici;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24.03.2019,
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTO l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

VISTI gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento
integrativo del Comune;

di introitare l’importo di € 21.676,90 proveniente dalla Regione alla competente2.
Risorsa dell’Entrata (capitolo 490);

di approvare l’allegato prospetto di liquidazione dei contributi statali/regionali3.
sull’acquisto dei libri di testo, detto “Buono-Libri e contenuti didattici alternativi”,
anno scolastico 2019/2020, come statuito dalla Regione Veneto con decreto
dirigenziale n. 1441 del 22/11/2019 citato in premessa;

di impegnare la somma complessiva di € 21.676,90 in favore delle famiglie4.
dell’elenco sopracitato;

di imputare la spesa complessiva di € 21.676,90 come segue:5.

Determinazione n. 169 del 04-04-2020  - Comune di Cerea



N. 169

Codice di bilancio Importo Capitolo
Bilancio di
previsione

Esercizio di
esigibilità

U. 04.02-1.04.02.05.999 € 21.676,90 2150/1 2020/2022 2020

di non acconsentire alla pubblicazione dell’allegato prospetto di liquidazione dei6.
contributi, trattandosi: a) di contenitore di dati che veicolano informazioni afferenti la
situazione di disagio economico-sociale dei beneficiari (D.Lgs. n. 33/2013, art. 26,
2° e 4° comma); b) di erogazioni di importi inferiori a 1.000,00 euro;

di erogare a ciascuna famiglia beneficiaria l’importo o gli importi di competenza;7.

di dare atto del rispetto dei criteri e delle procedure di cui alle disposizioni regionali8.
in premessa citate;

di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità di cui al D.Lgs  n.9.
33/2013 e fatto salvo quanto stabilito al precedente punto 3) sono i seguenti:

Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: Dgr n. 1170/2019;a.
Decreto dirigenziale Regione Veneto n.1441/2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici;b.
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Buniotto Corradoc.
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa:d.
implementazione criteri e disposizioni regionali.

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto10.
presso il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio
ai sensi dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale.

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il11.
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000;

di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di12.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma
7, del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to BUNIOTTO CORRADO

Determinazione n. 169 del 04-04-2020  - Comune di Cerea



N. 169

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.   302 del 06-04-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       2150 Articolo     1 TRASFERIMENTO ALL FAMIGLIE PER BUONO LIBRI SCUOLA SECONDARIA (E 250
+ 490) Spese vincolate
Causale Contributo Regionale Buono Libri anno scolastico 2019/20

Importo  2020 €.                           21.676,90

Beneficiario       112   DIVERSI

Il Responsabile
F.to  Quecchia Marcello

Determinazione n. 169 del 04-04-2020  - Comune di Cerea


